

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

گزارش سفر راهیان نور دریایی جمعی از کارشناسان و مؤلفین کتاب‌های درسی و مجلات رشد

به خلیج فارس در بهمن ماه ۱۳۹۶

روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۶/۱۱/۲۳ طبق هماهنگی قبلی ساعت ۵:۳۰ صبح در فرودگاه مهرآباد حضور به هم رساندیم تا با هواپیما عازم جزیره بوموسی شویم. همکاران سازمان پژوهش به همراه عزیزان سازمان بسیج فرهنگیان و دانشگاه فرهنگیان جمعاً چهل نفر بودیم. پس از یک بار تغییر هواپیما! ساعت ۱۱:۳۰ فرودگاه مهرآباد را به سمت جزیره بوموسی ترک کردیم. در آسمان از صحبت‌ها و توضیحات خوب کاپیتان کبرایی و مهمان‌نوازی‌اش استفاده کردیم.



دو ساعت بعد در فرودگاه کوچک جزیره به سلامت به زمین نشستیم. پس از اقامه نماز جماعت و



صرف نهار، از استحکامات و سنگرهای سربازان شجاع و سخت کوش جزیره دیدن کردیم. جزیره بوموسی، جزیره بسیار زیبا و آرامی بود. بعد از ظهر هم با لنج به سمت آبهای نیلگون خلیج همیشه فارس حرکت کردیم و از توضیحات خوب جناب آقای گلکار از موقعیت حساس منطقه بوموسی و خلیج فارس و قدرت و توانایی سربازان شجاع و همیشه بیدار ایران اسلامی استفاده کردیم.

سرخي آسمان خلیج فارس در غروب، بسیار زیبا بود. پس از آن به جزیره برگشتیم و در قرارگاه امام سجاد علیه السلام خدمت جانباز سرافراز و غیور، سردار عمومی رسیدیم. ایشان در خصوص موقعیت جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی منطقه خلیج فارس و حضور نظامی و قدرتمند سپاه و ارتش در خلیج فارس و تنگه هرمز و اهمیت جزایر ایران به ویژه جزیره بوموسی، توضیحات مهمی ارائه کردند.

## روز دوم

صبح روز دوم از برادران سپاهی مستقر در جزیره بوموسی بابت میهمان نوازی گرمشان تشکر و خداحافظی کردیم و با یک شناور دریایی به سمت جزیره تنب بزرگ حرکت کردیم.



در بدو ورود به جزیره تنب بزرگ با صبحانه گرم سپاهیان آن جزیره که منتظر ما بودند مورد پذیرایی قرار گرفتیم. سپس در پشت بام قرارگاه سپاه با دوربین، تردد کشتی های تجاری، نفتی و نظامی خلیج فارس را به نظاره نشستیم. هم زمان نیز یکی از درجه داران سپاه، توضیحاتی ارائه کردند. مساحت و حساسیت جزیره تنب بزرگ کمتر از جزیره بوموسی است، اندک ساکنین جزیره، نظامی بودند و برخی با خانواده. متأسفانه در این جزیره فقط یک مدرسه ابتدایی وجود داشت! و ساکنین جزیره برای ادامه تحصیل باید به جزایر اطراف یا بندرعباس می رفتند! پس از نماز جماعت و نهار، به فرودگاه کوچک جزیره رفتیم تا جمعی از همکاران با بالگرد و گروهی با هواپیما به سمت بندرعباس برویم. همه دوست داشتند برای یک بار هم که شده تجربه پرواز با بالگرد را داشته باشند، لذا چاره ای جز قرعه کشی نبود!

چهل دقیقه بعد به بندرعباس رسیدیم و با اتوبوس به محل اسکان، که خانه معلم شهر بندرعباس بود رفتیم. پس از کمی استراحت به مقر سپاه پاسداران رفتیم. پس از نماز جماعت به دفتر جناب سردار تنگسیری، معاون نیروی دریایی سپاه رفته و از صحبت ها و بیانات ارزشمند ایشان استفاده کردیم. در این نشست از ایشان درخواست شد که اطلاعات و منابع غیر محرمانه سپاه در اختیار کارشناسان سازمان پژوهش قرار گیرد و ایشان قول مساعد دادند. امید که این کار انجام شود. در پایان نیز عکس یادگاری گرفته شد.



پس از این جلسه به اتفاق سردار تنگسیری برای صرف شام به رستوران زیبا و سنتی سپاه رفتیم.

### روز سوم

فردای آن روز به منزل شهید آرمان رفتیم و پای صحبت‌ها و درد دل پدر و مادر شهید نشستیم. پس از قرائت فاتحه و ادای احترام به شهدا و خانواده این شهید عزیز، با اتوبوس به سمت ستاد نیروی دریایی ارتش رفتیم.



پس از ورود، ما را برای دیدن ناوشکن جماران هدایت کردند. ناخدا مقصودلو توضیحات خوبی از ناوشکن جماران که تماماً ساخت مهندسان ایرانی بود ارائه دادند. این ناوشکن هفت طبقه داشت که سه طبقه آن روی آب و بقیه زیر آب بود، ۹۶ متر طول و ۱۲ متر عرض داشت، اندازه یک زمین فوتبال؛ با توپها، موشک‌ها و اژدری که تماماً ساخت ایران بود و مأموریت‌هایی که به خلیج عدن داشتند توضیحاتی ارائه دادند.



پس از آن به کارخانه کشتی‌سازی ارتش رفتیم. دریادار علیرضا شیخی در مورد فعالیت این کارخانه گفتند که: این کارخانه از سال ۱۳۵۵ برای تعمیرات ساخته شده ولی بعد از بازدید و توصیه رهبر معظم انقلاب امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) از کارخانه، کار ساخت نیز در این کارخانه انجام می‌شود. این کارخانه بزرگ‌ترین و کامل‌ترین کارخانه و مرکز تعمیرات ناوشکن و زیر دریایی، تعمیر یگان‌های سطحی- زیر سطحی، تعمیر و نگه‌داری و قطعه‌سازی، دارای ۵۰ کارگاه تخصصی با امکانات آزمایشگاهی، حوضچه خشک و تر برای کنترل کشتی، اسکله تعمیراتی و جرثقیل دریایی، کارگاه توربین سازی، مکانیک کشتی، کارگاه تراشکاری، دیزل، مدل سازی و غیره است.

پروژه‌های انجام شده در کارخانه:

- ۱- بازسازی ناوشکن سبلان- از اصابت بمب لیزری توسط آمریکا
- ۲- ساخت ناوشکن جماران
- ۳- ساخت زیر دریایی

- ۴- ساخت ناوچه غیر جت کلاس غدیر
- ۵- بازسازی نیمه اساسی زیر دریایی طارق
- ۶- پروژه نصب موشک بر روی یگانهای شناور
- ۷- ساخت ناوشکن سهند و غیره.

در پایان این بازدید چند ساعته، به محیط کارخانه رفتیم و از مراحل کار روی ناوشکن سهند و ... دیدن کردیم. ناوشکن سهند بسیار پیشرفته تر از ناوشکن جماران است.



#### روز چهارم

صبح زود از طریق یک شناور سپاه به جزیره هرمز رفتیم. در بدو ورود به جزیره جناب سرهنگ سلمانی به استقبال آمدند و به همراه ایشان به گلزار شهدای جزیره رفتیم. ایشان از یک بانوی شجاعی که یازده نفر از اعضای خانواده خود را در جنگ تحمیلی و جنگ خلیج فارس در راه اسلام و انقلاب شهید شده بودند و خودش نیز در مکه مکرمه به توسط مأموران آل سعود به شهادت رسیده بود! و دیگر شهدای مظلوم آن جزیره گفت.



سپس به قلعه پرتغالی‌ها رفتیم. سرهنگ سلمانی خلاصه‌ای از تاریخ و زمانی که پرتغالی‌ها این جزیره را اشغال کرده بودند و نحوه پس گرفتن آن توسط سپاه ایران در زمان شاه عباس به فرماندهی امام قلی خان و قسمت‌های مختلف قلعه از جمله مقر فرماندهی، سربازخانه، آب انبار، محل نگهداری اسب‌ها، زندان و کلیسا که از سنگ‌های دریایی و مرجان‌ها ساخته شده بود، توضیحاتی داد. این قلعه در سال ۱۵۰۷ میلادی توسط پرتغالی‌ها ساخته شد و ۱۱۵ سال مورد استفاده آن‌ها بوده است.

به جهت کمبود وقت، نتوانستیم از بخش‌های مختلف این جزیره زیبا دیدن کنیم، لذا بعد از بازدید از قلعه با شناور به بندرعباس برگشتیم و پس از اقامه نماز جماعت ظهر و عصر برای بازگشت به تهران به فرودگاه رفتیم و مقارن غروب روز پنجشنبه ۲۶ بهمن ماه ۱۳۹۶ به سلامت به تهران بازگشتیم.



در پایان لازم می‌دانیم از همه عزیزانی که در برگزاری این اردو به ویژه جناب آقای دکتر مرادی، جناب آقای مطهری، جناب آقای رحمان‌زاده و ... همراهی و مساعدت نمودند، تشکر و قدردانی نمایم.

شرکت کنندگان این اردو آقایان: احمد رضا دوراندیش، حمید یزدانی، مجتبی انصاری‌پور، محمد لطفی‌نیا، افشار بهمنی، سید بهنام علوی مقدم، محمد مهدی ناصری، مسعود جوادیان، رضا جوادزاده، مسعود وکیل، یونس باقری، لطیف عیوضی، جواد حاجی‌بابایی، بهنام حکمتی، ناصر مهدی‌زاده، شهریار ابراهیمی، مسعود هماپور، رضا فریدنیا، محمد نوروزی فراهانی، عقیل نوروزی، محسن احسنی‌پور، محمد کفاشان و خانم‌ها: فاطمه رضانی، میترا دانشور، مریم عابدینی، جمیله سادات حسینی روح‌الامینی، خدیجه بختیاری، مهدیه سادات مدرسی، معصومه حقیقت پژوه مطلق، مینو آیت‌اللهی، ندا دیده‌ور و معصومه کریمیان بودند.





پایگاه بسیج شهید موسوی  
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی